
 

 
 
 
 

 
 
                                                                                   

Numero progressivo Ordinanze 11/2015 
 
Oggetto: Provvedimenti di carattere contingibile e urgente per la messa in sicurezza della 
Strada Comunale per Sculera detta “dei Lagoni”  
 

IL SINDACO 
 
 Premesso che, a seguito di sopralluogo congiunto da parte del tecnico comunale unitamente al 
corpo di Polizia Municipale in data 11.05.2015, è stato evidenziato il cedimento di una porzione di 
strada sterrata che porta alla frazione Sculera; 
 
Considerato che detta strada è percorsa solitamente da mezzi agricoli pesanti che con il loro 
passaggio potrebbero aggravare la situazione attuale; 
 
Tenuto conto che trattasi di Strada comunale  utilizzata dal traffico veicolare e pedonale e  pertanto 
l’eventuale crollo determinerebbe condizioni di  rischio per l’incolumità delle persone  
 
Ravvisato che per quanto sopra si rende necessario, per motivi di sicurezza e di tutela 
dell’incolumità delle persone, chiudere al transito veicolare il tratto di strada sopraccitato; 
 
Richiamato l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), come sostituito dall’art. 6 della L. 
n. 125/2008, stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato 
provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al 
fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza 
urbana.  
 
Con i poteri attribuitigli dall’art. 54 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
 
 

ORDINA 
 
E’ istituito il divieto di transito per tutti i veicoli e pedoni sul tratto della strada comunale che porta 
alla Frazione Sculera così come indicato in loco dalla segnaletica stradale.  
 

 
DEMANDA 

 
All’Ufficio Tecnico l’organizzazione della chiusura tramite apposizione di transenne e della 
segnaletica necessaria con indicazione precisa ed inequivocabile del tratto interessato. 
 
 

DISPONE 
 
L’affissione di copia della presente ordinanza all’Albo Pretorio Comunale di Ameno. 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
L’invio di copia per doverosa conoscenza e per quanto di competenza, alla locale Stazione dei 
Carabinieri di Orta San Giulio, all’Ufficio Tecnico del Comune di Ameno, alla Polizia Locale del 
Comune di Ameno. 
 
Sarà cura dello scrivente Sindaco del Comune di Ameno o di chi per esso, revocare 
immediatamente la presente Ordinanza appena le condizioni di sicurezza lo renderanno possibile. 
 
Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso che potrà essere presentato: 
 - entro 60 giorni dalla notifica dell’atto stesso, al Tribunale Amministrativo Regionale Sezione di 
Torino e in alternativa 
 - entro 120 giorni dalla notifica dell’atto stesso, al Presidente della Repubblica, nei termini e nei 
modi previsti dal D.P.R. 1199/71. 
 E’ fatto obbligo a chiunque spetti, osservare e/o far osservare la presente Ordinanza. 
 
La presente ordinanza annulla la precedente ordinanza n. 9 del 12.05.2015 

 
 

 
 
 
Ameno, 21.05.2015                                                              Il Sindaco  
                                                                                      F.to Roberto Neri 
 

 


